## DE OPOR-

# CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## DE OPORTVNIS VITII HVIVS RE-

medijs.

TABVLA II4.

*Primum enim omne peccatum, quodcumq; fecerit homo, extra corpus est: Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. I. Cor. 6.*

*Deinde, id quod celestius est, si homo Christianus meretrici turpiter se dedat, membra quæ Christi sunt, ea meretricis facit. ibidem.*

*Est prætereà homo Christianus, svt apostolus testatur, templum spiritus sancti, quod violare nihil aliud est, nisi ab eo Spiritum sanctum ejcere. ibid.*

*Tum, qui adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, turpitudinem & ignominiam congregatibi, & opprobrium illius non delebitur. Prover. 6.*

*Denique & si mortem, qua olim afficiebantur, & lapidibus obrucebantur adulteri, effugiant, intolerabiles tamen dolores, ac penarum cruciatus, quibus sapè plectuntur, nō effugiunt. Nam mente cæci, quæ pæna grauiſſima est, ita fiunt, vt neque Dei, neque famæ, neque dignitatis, neque filiorum, denique nec ritæ sive rationem habeant: hoc pater adeo nequam & inutiles fiunt, vt nihil gravius eis committi debeat, & ad nullum ferè officij munus idonei sint.*

QVONIAM  
vero multa à sanctis patribus tradita sunt, quibus docemur domitas habere libidines et coercere voluptates, in hac quoquè translatione diligentissime versandū est. Hæc autē eiusmodi sunt, quæ constunt partim inActione.  
Quorum

*Primum illud est, ut ocium maximè fugiamus. Deinde crapula magnoperè est vitanda. Est etiam oculorum cohibenda lascivia. Vestium quoquè fugiendus est ornatus elegantior & exquisitus.*

*Turpis obscenique sermonis cauenda procacitas. Delicatores ac molliores cantus, ac saltationes, itemque Libri obscenæ & amatoriæ scripti, pariterque Imagines, quæ aliquam turpitudinis speciem præferunt, vitanda.*

*Frequens confessionis & Eucharistie usus. Aſſidue ac pia quidem preces, cum eleemosynis atque ieunio coniunctæ. Vigilia item ac pia peregrinationes, atque alia afflictionum genera, quibus corpus est exercendū, sensuumq; appetitiones reprimenda.*

PRAE-

# PRAECEPTVM VII.

## DE FVRTIS ET ALIIS INIVSTI-

tia operibus, siue de iniusta possessione & vsu rerum aliarum.

TABVLA II5.

### NON FVRTVM FACIES.

Non id modò intelligi, cùm occultè ab inuito domino ali-  
quid auferatur:

Furtū, in  
quo illud  
animad-  
uertēdum  
est, furti  
nomine

Sed etiā cùm  
aliquid alienum  
contra voluntā-  
tem scientis Do-  
mini paſſidetur.  
varijs autem nc-  
minib⁹ iniusta  
posſeſſio nota-  
tur. Aut enim

Altera,  
aperte  
est an-  
nuncia-  
ta, &  
vetat

EST AU-  
TĒ HOC PRA-  
CEPTŪ QUĒ-  
ADMODUM  
SUPERIORA,  
diuſum in  
duas Par-  
tes: Quarū

Rapinam, quæ in hoc differt à furto, quod rapinas tantummodo illi face-  
re poſſint, qui potentia & viribus pŕeftant: furtum verò lētiū patet,  
& ad plura pertinet.

Sed prater ipsum furtum, id est, externam actionem furandi, etiā  
animus & voluntas Dei lege prohibetur. Est enim spiritualis Lex, que  
animum, fontem cogitationum & consiliorum, inspicit. De corde enim,  
inquit Dominus, exēunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, for-  
nicationes, furtū, falsa testimonia &c.

Alterius sententia & vis, qua iubemur benigni & liberales esse in proximos, in  
priore occulta est & inuoluta, De qua in tercia post hanc dicetur tabula.

DE FVR-

Priuatum quid  
priuato admi-  
tur,  
Surripitur pu-  
blico,  
Homo liber vel  
seruus alienus  
in seruitute ab-  
ducitur,  
Res sacra eri-  
pitur,

Et ap-  
pella-  
tur  
Plagiatus.

Furtum.  
Peculatus.  
Sacrile-  
gium.

FVRTORVM  
tam multa ſunt ge-  
nera, ut ea diſume-  
rare ſit diſſicillim⁹:

Sunt igitur fures etiā, qui furto ſublatas res emunt, vel aliquo modo inuē-  
tas, occupatas, aut ademptas retinent.

Eodem ſe alligant ſcelere, qui in emendis vendendis querebus fraudes ad-  
hibent.

Grauiores & iniquiores in hoc furtorū genere ſunt ij, qui fallaces & cor-  
ruptas merces vendunt pro veris & integris: qui ve pondere, mensura, nu-  
mero ac regula decipiunt emptores.

Furtum etiā apertum eſt operariorum & artificum, qui totam & in-  
tegram mercedem exigunt ab alijs, quibus ipſi iuſtam ac debitam operam non  
dederunt.

Nec verò diſtinguuntur à furibus ſerui dominorum, rerumque cuſtodes  
infidi.

Furtum prætereà facere videntur, qui fictis simulatisque verbis, qui ve  
fallaci mendicitate pecuniam extorquent, furtum mendacio cumulant.

Illi quoquè in furum numero reponendi ſunt, qui cùm ad priuatum ali-  
quod, vel publicum officium conducti ſunt, nullam vel paruam operam na-  
uantes, munus negligunt, mercede tantum ac precio fruuntur. Reliquā fur-  
torum multitudinem, à ſolerti auaritia, quæ omnes pecuniae vias nouit, ex-  
coſitatam, perſequi longum eſt, & ut diximus, diſſicillimum.

### DE RAPINARVM VARIETATE.

TABVLA II7.

R A P I N A E  
autem latius patet.  
Nam

Qui debitam operarijs mercedem non perſoluunt, ſunt rapaces.

In hoc crimine rapacitatis includuntur etiā, qui vectigalia, tributa, deci-  
mas, & reliqua huīus generis non diſſoluunt, vel interuertunt, & ad ſe tran-  
ferunt.

Huc etiā referuntur feneratores in rapinis acerrimi & acerbissimi, qui  
miferam plebem compilant, ac trucidant viſuris.

Item rapinas faciunt nummarij iudices, qui venalia habent iudicia, &  
precio muneribusque deliniti, optimas tenuiorum & egentium cauſas euer-  
tunt.

Fraudatores creditorum & inficiatores, quique ſumpto temporis ſpatio  
ad ſoluendum, ſua vel aliena fide merces emunt, neque fidem liberant, da-  
mnabuntur eodem crimine rapinarum.

Qui etiā ab illis, qui ſoluendo non ſunt, quod commodārunt, exigunt  
acerbius, & pignora etiā ea auferunt contra Dei interdictum quæ ad eorum  
corpus tuendum ſunt neceſſaria, recte rapaces vocantur.

Ex raptorum deniq̄e numero ſunt, qui in frugum inopia comprimunt  
frumentum, faciuntque ut ſua culpa carior ac durior fit annonā: quod etiam  
valet in rebus omnibus, ad vitium & ad vitam neceſſarijs.

H DE SE-

**DE SECVNDA HVIVS PRAECEPTI PAR-**  
te, hoc est, Deijs quæ tacitè hac lege præcipiuntur.

TABVLA II8.

Primū Satisfactio  
vel restitutio. Pec-  
catum enim non re-  
mittitur, nisi resti-  
tuatur ablatū. Hac  
autem restitutionis  
lege tenetur non is  
solum, qui furtum  
fecit, sed oēs præ-  
tereā, qui furti par-  
ticipes fuerunt. Sūt  
autem plura eorum  
hominum genera:

Ac primum es ē eorum, qui furari imperant: qui non  
modo sunt ipsi furtorū socij & autores, sed etiā in  
illo furum genere deterrimi.

Alterum eorum, qui cūm iubere non possint, sua-  
sores sunt atque impulsores furtorum.

Tertium genus es ē eorum, qui cum furibus con-  
sentiant.

Quartum genus es ē eorum, qui participes furtorū,  
indē lucrum ipsi etiā faciunt.

Quintum genus es ē furum, qui cūm furtū possint  
prohibere, tantum abeſ ē ut illis occurrant & obſtāt,  
ut eorum licentiam permittant atque concedant.

Sextum genus es ē eorum, qui cūm & furtum fa-  
lege tenetur non is  
solum, qui furtum  
fecit, sed oēs præ-  
tereā, qui furti par-  
ticipes fuerunt. Sūt  
autem plura eorum  
hominum genera:

Postremum genus es ē, quod omnes complectitur  
furtorum adiutores, custodes, patronos, quīq; illis re-  
ceptaculum præbent ac domicilium: qui omnes & fa-  
cili facere debent ijs, quibus aliquid decretum es ē, &  
ad illud necessarium officium vehementer cohortan-  
disunt.

Ne huīs quidem sceleris omnīnō sūt expertes,  
approbatore furtorum & laudatores.

Nec verò etiā ab eadem culpa sūt alieni filij fa-  
miliās & vxores, qui pecunias à Patrib & viris sub-  
ripiunt.

Alterum Eleemosyna. nam huic præcepto etiā illa subiecta sententia es ē,  
ut pauperum & inopum misereamur, eorumque difficultates & angustias  
noſtriſ facultatibus & officijs subleuemus. Quod argumentum, quia l'epiſſi-  
mē & copiosissimē tractandum es ē, petendum es ē ex virorum ſanctissimo-  
rum, Cypriani, Ioannis Chrysostomi, Gregorij Nazareni, & aliorum li-  
bris, qui de eleemosyna præclarè ſcripferunt.

Es ē etiā Christiana pietatis, niſi sit aliundē facultas benē merendi de  
ijs, quibus ad viētum aliena misericordia opis es ē, vitandi etiā ocij cauſa,  
laborē, opera ac manib; ea querere, quibus inopum indigētām leuare pos-  
ſint: Hinc Apostolus Paulus: Qui furabatur, inquit, iam non firetur: ma-  
gis autem labore, operando manib; quod bonum es ē, ut habeat, vnde tri-  
buat neſtitatem patienti.

Conſulendum deniq; es ē frugalitati, parcendumque bonis alienis, nē  
cæteris graues aut moleſtiſimus. Quæ temperāria ſane quām eluet in omni-  
bus Apostolis, ſed maximē eminet in D. Paulo: cuius illud es ē ad Thessalonicens. Memores eftis, fratres, laboris noſtri & fatigationis: nocte & die  
operantes, nē quem veſtrūm grauaremus, prædicauimus in vobis Euangeliū  
Dei. I. Thess. 2.

DE EX-

H AE C DE  
vetitis, nūc ad iu-  
ſa veniamus: in q-  
bus locum habet

**DE EXCVSATIOMIBVS FVRTORVM.**

TABVLA II9.

Eccē nobilitum hominum non ferendæ deliciae, qui culpam extenuare ſibi  
videntur, ſi ſe affirmārunt, non cupiditate aut avaritia ad detrahendum  
alteri ſua descendere, ſed tuendæ & cauſa amplitudinis familie & maiorum  
ſuorum, quorum exiftimatio ac dignitas rueret, niſi rerum alienarum ac-  
ceſſione fulciretur.

Non defunt, qui non iam illam afferant cauſam ſplendoris & gloriae, ſed  
victus & vitæ commodiorem facultatem & elegantiam, qui refellendi do-  
cendiſque ſunt, quām impia ſit eorum & actio & oratio, qui viliam commo-  
ditatem anteferant Dei voluntati & gloriae: et ſi quæ potes ē eſſe in furto  
commoditas, quod ſumma incommoda conſequantur?

Quid, quōd audire licet interdūm fures, qui nibil ſe eō peccare con-  
tentant, quōd detrahant aliquid locupletibus & copioſis hominibus, qui ea de-  
tractione nibil danni faciant, ac ne ſentiant quidem? miſera ſane & peſi-  
fera defenſio.

Putat aliis ſatisfactionem ſuam accipi debere, quōd eam furandi con-  
ſuetudinem cepit, ut non facile poſſit ab illa mente & actione deſtire. Qui  
niſi audierit Apostolum dicentem, Qui furabatur, iam non firetur: velit  
nolit, etiā conſuetudinem capiet aeternorū ſuppliciorū.

Nonnulli ſunt, qui excuſant ſe occaſione data alteri aliquid ademiffe:  
eſ ē enim illud tritū sermonē prouerbiū: Fures qui non ſint, fieri occa-  
ſione. Qui hac ratione ſunt de nefaria ſententia deducendi, reſtendum eſſe  
prauis cupiditatibus.

Sunt qui furari ſe dicant vlciscendi cauſa, quōd ab alijs eadem iniuria  
ſint affecti. Quibus ita reſpondendum eſ ē: Primum nemini licere iniurias  
persequi: deinde non poſſe quenq; ſam rei ſuā iudicem eſſe: tum multo minus  
concedi, ut paenas ab alijs reperant eorum, quæ alijs in eum peccauerunt.

Postremò quidam furtum ſatis illaratione deſenſum, teſtumq; arbitran-  
tur, quōd, cūm ſint aere alieno oppreſi, aliter eo liberari non poſſint, niſi il-  
luſ furto diſſoluant. Quibus cum ita agendum eſt, nullum eſſe grauius as-  
alienū, & quo magis prematur humanū genus, quām debitum illud, cuius  
in diuina precatiōne quotidie meminimus: Dimitte nobis debita noſtra:  
quare illud inſanijſimi hominiſ eſſe, plus velle Deo debere, id eſ ē, plus pec-  
care, ut quod debet hominibus, diſſoluat.

## REGVL A.

Vna eſt ratio conſeruandi & amplificandi copias & opes, Maiorumque gloriā, ſi fi-  
deles Dei voluntati paruerint, ſi eius præcepta ſeruauerint: quibus contemptis, fundatae  
& optimē conſtituta opes euertūt, Reges ex regio folio & ſummo gradu honoris præ-  
cipites exturbantur: in quorum locum inſimi interdūm homines, & qui ſumme in odio  
illis fuerunt, diuinitū vocantur.

H 2 PRÆ-

# PRAECEPTVM OCTA VVM, DE FALSIS TESTIMONIIS, ET IV. dicandi temeritate.

TABVL A 120.

## NON LOQVERIS CONTRA PROXI- MUM TUM FALSUM TESTIMONIUM.

Falsum testimonium	<p><i>Illud præcipue, quod in iudicio falso dicitur à iurato.</i></p> <p><i>Deinde, omne testimoniū non modo in iudicio, sed etiā extra iudicium, quod alteri incommodum aut detrimentū posse afferre, Leuit. 19.</i></p>
Detectabilis libido & con- fuetudo detra- hēdi alteri. Est vero scindū prohibēti, qua prohibēti, Altera prohibēti,	<p><i>Non tantū adhibenda calumnia offendit hominē existimatiōnē, sed &amp; augendis amplificandis criminibus: et si qd occultiū ab aliquo cōmissum sit, quod vbi rescitū fuerit, graue aut turpe sit ad famā, eam rem qui vbi, quādō, quibus non necēsē sit, per vulgārit, is obrectator &amp; maledicūs iurē dicitur. Verū totius obrectationis nulla capitalior est, quām eorum, qui Catholicæ doctriñæ eiusque prædicatoriis obrectant, vel malarum doctrinarum et errorum magistros extollunt laudib⁹.</i></p> <p><i>Nec vero ab horum hominū numero &amp; culpa seūguntur, qui detrahentibus &amp; maledicentibus hominibus patefacientes aures, nō repræhendunt obrectatores, sed illis libenter assentiuntur.</i></p> <p><i>In eodem genere sunt, qui suis artificijs distractūt homines, &amp; inter se committunt, magnopere que ferendis discordijs delectantur.</i></p> <p><i>Peccant denique in hanc Partem blandi homines &amp; assentatores, qui blanditijs &amp; simulatis iudicib⁹ influunt in aures &amp; in animos eorum, quorum gratiam, pecuniam, &amp; honores aucupantur, dicentes, vt est apud Prophetam, malum bonum, &amp; bonum malum. Ia. 5.</i></p>
Mendacium. fu- giendū est aut omne mendaci- orum ge- nus, sed illud in- primis,	<p><i>Quo graui damno quisquam affici posse.</i></p> <p><i>Plenissimum vero impietatis est mendacium, cum quis in religionem vel de religione menitur.</i></p> <p><i>Sed illis etiā maledictis &amp; probris grauitè offenditur Deus, quæ committuntur libellis, quos famosos vocant, &amp; alijs huius generis contumelijis.</i></p> <p><i>Prætereat ioco, vel officij causa fallere mendacio, et si nemo in illo vel damnum, vel lucrum fecerit, tanè omnino indignum est. Nam ex iocosis mendacij capiunt homines mentiri consuetudinē: vnde veniunt in opinione, nō esse veraces.</i></p> <p><i>Postremo, priore parte huius præcepti simulatio repudiatur: nec modo quæ simulate dicuntur, sed quæ ita fiunt, cum scelere coniuncta sunt.</i></p>
VERVM hoc præ- pro eadē ra- tione et via progredi- dū est, qua in ceteris præfesi sū- mus, vt vi- delicet ani- maduertā- tur in eo due leges:	<p><i>Alterius iubens, vt simulatione, fallacijsque sublatijs, dicta &amp; facta nostra simplici veritate metiamur. Cuius officij Apostolus Ephesios illis verbis admonuit: Veritatē facientes in charitate, crescamus in illo per omnia. Ad Ephe. 4.</i></p>

DE IV.

## DE IVSTITIA VNIVRQVE INVIOLABILI

ter ministranda, secunda videlicet octauī præcepti parte.

TABVL A 121.

Iudi- ces,	<p><i>Vt iuste &amp; ex legibus forensia iudicia exerceantur.</i></p> <p><i>Nè ve occupent homines, &amp; usurpent iudicia.</i></p> <p><i>Nè re &amp; causa incognita sententiam ferant, quo in vitio fuit sacerdotū &amp; scribarum consilium, qui de S. Stephano iudicarunt. Acto. 7.</i></p> <p><i>Nè condemnent innocentes, aut nocentes absolvant.</i></p> <p><i>Nè precio aut gratia, nè odio aut amore moueantur.</i></p>
H V I V S testes, qui	<p><i>Licet extra iudicium possint interdum reverunt tacere:</i></p> <p><i>In iudicio tamen, vbi legitime interrogantur à iudice, vera oī- nō patet facta sunt.</i></p>
Patroni causarum & Aduocati,	<p><i>Pro Reis, idē tā Quām est te- actorib⁹.</i></p>
	<p><i>Quo loco ca- uēdum tamen stibus, Nè suæ memoriae nimium confisi, quod exploratum non habent, id pro certo affir- ment.</i></p>
	<p><i>Vt Patrocinio suo non desint necessarijs hominū temporibus, &amp; egentibus benignè subueniant.</i></p> <p><i>Nè iniustas causas defendendas suscipiant, neque calunnia lites protrahant, nec alant auaritia.</i></p> <p><i>Quod ad mercedem attinet laboris &amp; operæ suæ, illa in- re &amp; aequo metiantur.</i></p>
	<p><i>Petidores vero &amp; accusatores monendi sunt, nè cuicunque amore, aut odio, aut cu- piditate aliqua adducti, periculum inquis criminacionibus creent.</i></p>
	<p><i>Pij denique omnes, vt in congressibus &amp; colloquijs verē semper &amp; ex animo lo- quantur, nihil dicant, quod alterius existimationi possit officere, ne de illis qui- dem, à quibus laedit &amp; exagitari intelligunt, cum illud propositum habere debe- ant, sibi cum illis eam neceſitudinem &amp; societatem intercedere, vt membra sint eiusdem corporis.</i></p>

## APPENDIX.

Est in humanis rebus maximus usus veri testimonij, quod sunt innumerabiles res, quas à nobis ignorari necēsē fit, nisi eas ex testium fide cognoscamus. Quarē nihil tam necessarium est, quām testimoniorum veritas in ijs rebus, quas nec ipsi scimus, neque tamen licet ignorare. De quo extat illa S. Augustini sententia: Qui veritatem occultat, & qui prodit mendacium, uterque reus est: ille, quia profēte non vult: hic, quia nocere desiderat.

H 3 DE IN-

PARTITIONES CATE-  
DE INCOMMODIS MENDACIORVM.  
TABVLA 122.

AD EIICEN-  
dum tantū flagitiū,  
eaproponenda sunt  
mala, quæ menda-  
cium consequuntur:  
Quæ cùm sint innu-  
merabilia, fontes &  
capita incommodo-  
rum & calamitatū  
sunt cōmonstranda.

*Ac primum, in quantam cadat Dei offenditio, quantumve eius odium in-  
currat homo vanus & mendax, facile intelligitur ex nono Prouerbiorū ca-  
pite. Iam quis ei praestet incolumentem, qui in insigni odio sit apud Deum,  
quod minus grauiissimis afficiatur supplicijs?*

*Deinde, quid impurius aut fædius, ut S. inquit Jacobus, quam in eadem  
lingua, qua benedicimus Deum & Patrem, maledicere homines, qui ad ima-  
ginem & similitudinem Dei facti sunt, ita ut fons de eodem foramine emā-  
net dulcem & amaram aquam?*

*Maximum verò etiam illud in mendacio incommodum est, quod ferè  
est insanabilis animi morbus. Peccatum enim, quod inferendo falso crimi-  
ne, aut proximi famæ & existimationi obrectando, commissum est, non re-  
mittitur, nisi calumniator ei, quem criminatus fuerit, satr faciat iniuria-  
rum.*

*Prætereà latissimè patet hoc detrimentum, & in ceteros diffunditur: qua  
vanitate & mendacio fides ac veritas tolluntur, arctissima vincula societa-  
tis humanae.*

DE VITANDIS MENDACIORVM  
excusationibus. TABVLA 123.

SVNT QVI  
se in vanitate ora-  
tionis excusant, &  
mendacium prude-  
tum exemplo de-  
fendunt: quorū esse  
aut in tēpore men-  
tiri: hi, quod ve-  
riſſimum est, docēdi  
sunt, Prudentiam  
carnis, mortem ef-  
ſe. Rom. 8.

*Qui causam sui mendacij conferunt in eos, à quibus sunt mendacio decepti,  
hi docendi sunt, non licere hominibus seipsoſ vlcisci, neque malum malo cō-  
pensandum esse, sed potius vincendum in bono malum.*

*Ijs qui afferunt humanæ naturæ imbecillitatem & fragilitatem, traden-  
dum erit hoc officij præceptum, ut diuinum auxilium implorent, neque in-  
firmitati humanitatis obtemperent.*

*Qui consuetudinem opponunt, admitionendi sunt, si mentiri affueuerunt,  
ut dent operam, ut contrariam consuetudinem capiant verè loquendi, præ-  
sertim cùm qui vſu & cōſuetudine peccant, grauius delinqūat, quam cæteri.*

*Et quoniam non defunt, qui se tegant excusatione cætorum hominum,  
quos p̄fīm̄ mentiri & peierare cōtendunt, hac ratione illi ab ea opinione de-  
ducendi sunt, non esse imitandos malos, sed repræhendendos & corrigendos.*

*Alijs se ita defendantes, quod vera dicendo, sapè incommodo sint affecti,  
sic refellendi sunt, esse illam accusationem, non defensionem, cùm sit officium  
Christiani hominis, quanvis potius facere iacturam, quam mentiri.*

*Alteri, qui dicant se iocici causa mentiri, qui ab hoc vitio ab-  
ducendi, & docendi sunt, quantum in eo genere peccandi cō-  
suetudinem augeat vſus mentiendi: & illud inculcandum,  
omnis oicioſi verbi reddendam esse rationem.*

*Alteri, se idem facere, virilitatis gratia, quippe qui hene  
nec emerent, nec venderent, nisi mendacium adhiberent. Hi  
acerbius etiam obiurgandi, & illius admonendi sunt senten-  
tiae: Quarite primum regnum Dei & iustitiam eius, & hac  
omnia adjicientur vobis. Matt. 5.*

Restant duo  
genera eorū,  
qui se in mē-  
dacio excu-  
ſant:

PRÆ-

CHISMUS CATHOLICI TRIDENTINI.

PRAECEPTVM IX. ET X.<sup>91</sup>

DE REBUS ALIORVM NON CONCV-  
piscendis.

IX.

NON CONCVPISCES DOMVM PROXIMI TVI.  
X.

NEC DESIDERABIS VXOREM EIVS, NON  
seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

CONTINVATIO.

çùm superioribus legis præceptis nos quibusdam quasi præsidij munissemus Deus, nè quis nos ipsos aut nostra violaret: hoc adiuncto præcepto, maximè prouidere voluit, nè appeti-  
tionibus nostris nos ipsi ledemus: quod facile futurū fuit, si omnia cupere atq; optare,  
liberum nobis atque integrum esset.

ARGVMENTVM.

IN his duobus præceptis, que postremo loco trædita sunt, illud in primis sciendū est, rationem ferè constitui, qua cætera præcepta seruentur. Nam quod his verbis præscriptū est, ed spectat, vt si quis studet superiora legis iussa seruare, hoc maximè faciat, nè cōcupiscat: quoniam qui non concupiscet, suis contentus, aliena non appetet, aliorū commodis gaudet, Deo immortalis gloriam tribuet, gratias eidem maximas ager, Sabbathū colet, id est, quiete perpetua fruetur, Maioresq; venerabitur: neminem deniq; re, neq; verbis, neq; vlo alio modo lœdet. Nam stirps ac semen malorum omnium, est prava concupis-  
cia: qua qui incensi sunt, præcipites feruntur in omne flagitorum & scelerum genus.

SVMMA.

HAC igitur non concupisendi lege præcripta, illud à Deo prouisum est, vt cupiditatum aculei, quibus ad pernicioſa queq; incitari solemus, huius legis vi quadammodo excusū nos minùs vrgeat, maiusq; propterea temporis spatiū nos, molesta illa cupiditatum fo-  
licitudine liberati, ad ea præstanta pietatis & religionis officia habeamus, qua ipsi Deo multa maximeq; debemus. Atq; sic intelligamus, legem Dci eiusmodi esse, quæ nō exter-  
nis solū munerum functionibus, sed etiā intimo animi sensu seruanda sit.

DE NECESSITATE NONI ET DECIMI

præcepti. TABVLA 124.

VERVM  
horū præ-  
ceptorum du-  
plex fuit ne-  
cessitas:

Altera, vt sexti, septimiq; præcepti sententia explicaretur. Nam et si quodā naturæ  
lumine intellectū est, aliena vxoris potiundæ cupiditatē prohiberi, rectito adulte-  
rio: (nam si concupiscere liceret, fas item esset poriri) tñ pleriq; ex Iudeis peccato  
obcæcati, in eam opinionē adduci nō poterant, vt crederent id à Deo prohibitū esse.

Altera, q; aliqua distincē explicare q; vetantur, qua sexto & septimo expli-  
cate non prohibebantur: nam exempli causa, septimum præceptum prohibuit, nè  
quis iniuste concupiscat aliena, aut eripere conetur: hoc autem vetat, nè vlo modo  
quis concupiscat, & si ure legeq; id assiqui posſit, ex cuius appetitione proximo da-  
mmum importari videat.

IN QVIBVS HAEC DVO PRAECEPTA

conueniant aut discrepent. TABVLA 125.

HAE C duo  
præcepta

Conueniunt: habent enim hæc singula præcepta illud cum cæteris cōmune, vt par-  
tim aliiquid vetent, partim iubeant.

Differunt in-  
ter se. Nam Altera concupiscentia solum spectat, qd vtile sit, qd fructuosum.  
Alteri propositæ sunt libidines & voluptates.

H 4 DE CON-

**DE CONCUPISCENTIA, ID EST, PEC-**  
cati fomite, qui ex peccato originem habuit, & perpetuò nobis infixus inhæret.

TABVLA 126.

Naturalis, hoc est, recta concupi-  
scēdi vis, q̄ Deo authore, à natura  
nobis infita est. Vt sunt appetitus  
comedendi, bibendi, calefēdi, fri-  
gescendi &c. Quæ si moderata sit,  
suisq; finibus contineatur, sāpē eti-  
am non mediocres vilitates præ-  
bet. Nam

Illud primum efficit, vt assiduis precibus Deū  
oremus, supplicesq; ab eo petamus, q̄ maxime  
cupimus. Oratio enim, cupiditatis nostræ in-  
terpres est.

Efficit præterea, vt chariora sint nobis Dei  
munera. quo enim vebemētiori alicuius rei cu-  
piditate flagramus, eo charior illa nobis res est  
atque iucundior, cùm eam adepti sumus.

Tum verò delectatio ipsa, quam ex re con-  
cupita sentimus, facit, vt maiore pietate gra-  
tias Deo agamus.

Spiritualis, quæ ad eorum appetitionē incitamur, quæ carnī repugnant. Hæc vsque-  
adè non est prohibita, vt ad eam ipsam sacræ nos literæ adhortentur: Concupiscere  
sermones meos, Sap. 6. Et, Transite ad me omnes, qui cōcupisces me, Eccl. 24. Itaq;  
hoc interdictio, non ipsa concupiscendi vis, qua tum ad bonum, tum ad malū vti licet,  
sed v̄sus præcupitatis, quæ carnis cōcupiscentia & peccati fomes vocatur, ac si  
animi affiſſione adiuncta habeat, semper in vitijs numeranda est, omnino phibetur.

Malum appetit, veluti adulteria, ebrietates, homicidia, & alia  
eiusmodi nefaria scelerata.

Et si res natura sua malæ non sunt, causa tamē aliundē extat  
quarè illas concupiscere nefas sit, quo in genere sunt ea, quæ nē  
possideamus, Deus aut Ecclesia prohibet. vt fuerunt in veteri  
testamento aurum & argentum, ex quibus idola cōſlata erant.

Ob eam præterea causam hæc cupiditas viciosa prohibetur,  
quoniam quæ appetitur, aliena sunt, vt domus, seruus, ancilla,  
ager, vxor, bos, asinus, et alia multa: quæ cùm aliena sint, ea cō-  
cupiscere vetat diuina lex.

QVARè  
sciendū est,  
Concupis-  
cē-  
tiā esse cō-  
motionem  
quādam ac  
vīm animi,  
qua impulsi  
homines,  
quas nō hā-  
bent, res iu-  
candas ap-  
petunt. Et  
est triplex:

Carnis, illi scilicet  
cōcupiscendi mo-  
tus, qui nullum ra-  
tionis modum ha-  
bent, neq; finibus à  
Deo cōſtitutis con-  
tinētur. Hæc cupi-  
ditas damnata est,  
vel quia

**DE IIS, QVAE DVOBVS HIS PRAECE-**  
ptis interdicta sunt. TABVLA 127.

Nē diuitias audeō expetamus, neque alienis opibus, potentiae, nobilitati inuidemus: sed statu nostro, qualis qualis ille sit, siue humiliis, siue excelsus, contentiſsimus.

Alienæ deinde gloriae appetitionem veritum esse, intelligere debemus: nam hoc item ad domum pertinet.

Non solum magna sunt, vt domum, nobilitatem & gloriam  
concupiscere nobis non licere, sed etiā parua, qualiaqualia illa sint,  
siue animata, siue inanimata.

Priore  
quidē,

EX HAC  
interpretati-  
one animad-  
uerimus, bac-  
duorū præ-  
ptorū lege ve-  
titū nobis esse,

Non quidem et tantum, quæ adulteri alterius vxorē  
appetit:

Sed etiā, quæ affectus aliquis, alterius vxorem in  
matrimonium ducere concupiscit.

Atque hoc idem de ijs mulieribus dicitur, quæ al-  
teri defonsatæ sunt.

Sic quæ ad Dei cultum religionemq; est consecra-  
ta, nullo pacto licet illam vxorem appetere.

Postrema verò, nē alienam  
concupiscamus vxorē, qua-  
lege concupisciendi libido  
prohibita censetur,

DE ALIIS

**DE ALIIS CVPIDITATIS VITIIS.**

TABVLA 128.

Qui lufionibus non honestis delectantur, aut qui ludis immoderatè abutun-  
tur.

Mercatores item, qui rerum penuriam, annonæq; caritatem expetunt, atq;  
id ægræ ferunt, vt alij prater ipſos sint, qui vendant aut emant, quod ca-  
rius vendere, aut vilius emere ipſi possint.

Qui alios egere cupiunt, vt aut vendendo, aut emendo ipſi lucentur.  
Milites etiā, qui bellum expetunt, vt furari ipſis liceat.

Medici item, qui morbos desiderant.

Iureconsulti, qui causarum litiumq; vim, copiamq; concupiscunt.  
Tum artifices, qui queſtū audi, omnium, quæ ad victum cultumq; per-  
tinent, penuriam exoptant, vt inde plurimum lucri faciant.

Qui aliena laudis glorieq; audi, atque appetentes sunt, non sīnè aliqua fa-  
mæ alterius obtrectatione, idque præfertim, si qui illam appetunt, ignauit  
nulliusque precij sint homines: Fama enim & gloria, virtutis atque in-  
dustrie, non ignauia aut inertia, præmium est.

**DE REMEDIIS ADVERSVS NOXIAS**  
concupiscentias. TABVLA 129.

Si diuitiae affluant, cor non apponamus, easque pietatis & diuinarum rerū  
studio abiçere parati simus, & insublevandas pauperum miseras, libenter  
pecunias erogemus.

Si defint facultates, egestatem aequo & hilari animo feramus: & quidem  
ſirebus nostris dandis liberalitate utemur, rerum alienarum cupiditates re-  
ſtinguemus.

Ardenti studio, summaque cupiditate optemus id potissimum effici, non  
quod nos concupiscimus, sed quod Deus vult.

SED VT RE-  
mediapateſiat, quæ  
ad tollendū hoc cu-  
piditatis vitiū ac-  
commodataſunt,  
explicāda altera p-  
cepti ratio est, quæ  
in eo consiſtit: Vt

Sed & adhuc cu-  
piditatum ardorē  
reſtingendū, plu-  
rimū etiā hoc  
potest, si quæ in-  
commoda ex illis  
accidunt, ea nobis  
ob oculos propo-  
namus.

Primum verò illud incommodum est, quod quoniam  
eiusmodi cupiditatibus paremus, in anima nostra regnat  
summa peccati vis ac potestas.

Alterum præterea incommodum est, quod ab hac  
concupiscendi vi, veluti fonte quodam omnia peccata  
manant. Omne enim quod est in mundo, concupiscentia  
carnis est, & concupiscentia oculorū & superbia vita.  
1. Ioan. 2.

Tertium incommodum in eo est, quoniam rectū ani-  
mi iudicium his cupiditatibus obscuratur.

Opprimitur præterea concupiscendi vi verbum Dei,  
quod in animis nostris à magno illo agricola Deo insitū  
est. Marc. 4.

PARS

# PARS ROMANI CATE-

## CHISMI QVARTA, DE ORATIONE

Dominica, & primūm

## DE ORATIONIS MODO.

PRAECIPVA cura id agendum est, vt pīj homines intelligent, quid à Deo & quomodo orandum sit. Omnes autem necessariæ precationis numeros cōtinet diuina illa formula, quam Christus Dominus apostolis, & per illos eorumq; successores omnibus deinceps, qui Christianam religionem susciperent, notam esse voluit, cuius verba atq; sententias sic animo ac memoria comprahendere oportet, vt in promptu habeamus.

## DE NECESSITATE ORATIONIS.

TABVLA 130.

Verbis Christi: Oportet semper orare, Luc. 18.

PRAECEPTVM  
orationis non solum cō-  
filiij causa traditum est,  
sed etiam necessarij infi-  
si vim habet. Quod de-  
claratur

Tum præ-  
terea

Quòd tam multis indigemus bonis et commodis, ad animū & corpus tuendum necessarijs, vt ad precationem confugere oporteat, tanquam ad unam omnium optimam & indigeniæ nostræ interpretem, & conciliatricem eorum quibus egemus.

Nam cùm nihil cuiquam debeat Deus, reliquum profecto est, vt quæ nobis opus sunt, ab eo precibus expertamus: quas preces tanquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id, quod optaremus, consequendum: præsertim cùm quædam esse constet, quæ nisi eius adiumento non liceat impetrare.

Singulari consilio Dei. Posset enim Deus etiam non petentibus, ac nac-  
cigitantibus quidem, abunde nobis omnia dilargiri: quo modo & animanti-  
bus rationis exercitibus cuncta suppeditat ad usus vitæ necessaria: sed  
beneficentissimus parens vult à filijs inuocari: vult nos quotidie ritè pe-  
tendo, petere fidencius: vult impetratis ijs, quæ postulamus, indies magis  
testificari, ac prædicare suam in nosipso benignitatem.

DE VTI-

# CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## DE UTILITATE ORATIONIS.

TABVLA 131.

Primus est is, quod orantes, Deo honorem habemus: siquidem est quod-  
dam religionis argumentum oratio, quæ in diuinis literis thymiamati com-  
paratur.

Sequitur fructus amplissimus & iucundissimus orationis, cùm à Deo pre-  
ces audiuntur. est enim ex sancti Augustini sententia, celi clavis oratio.  
Nam ascendit, inquit, precatio, & descendit Dei miseration. Licet alta sit  
terra, altum cælum, audit tamen Deus hominis linguam.

Inest etiam omnino in preicatione singularis gaudij cumulus, quamobrem  
sic loquebatur Dominus: Petite, & accipietis, vt gaudium vestrum sit ple-  
num. Ioan. 16.

Accedit eò etiā ille fructus, quod orando, animi virtutes & exercemus  
& argemus, maximè vero fidem.

Amplificatur etiā charitas dei: nam illum authorem agnoscentes omnium  
bonorum, utilitatique nostrarum, quanta eum possumus maxima chari-  
tate amplectimur.

Valent autem maximè hæc tanquam orationis arma contranaturæ nostræ  
hostes acerrimos: inquit enim sanctus Hilarius: Aduersus diabolum ar-  
maque eius, orationum nostrarum sonitu certandum est.

Præclarum prætereà illum orationis fructum assequimur, quod cùm pro-  
clives simus ad malum, & ad libidinis variis appetitus vicio infirmitatis  
ingenite, patitur se Deus nostris cogitationibus cōcipi, vt, dum illum ora-  
mus, & mereri eius contendimus munera, accipiamus innocentie voluntati-  
tem, & ab omni labore, delictorum omnium amputatione, purgemur.

Postremo, ex sancti Hieronymi sententia, iræ diuinæ resistit oratio. Nihil  
enim est, quod æquè Deum leniat iratum, aut etiam paratum ad plagas  
sceleratis inferendas, æquè retardet. & reuocet à furore, ac preces piorum  
hominum.

DE PAR-

PARTITIONES CATE-  
DE PARTIBVS ET GRADIBVS  
orationis. TABVLA 132.

Par- tes p- cipue due,	<p><i>Postula- tio, &amp; cedimus, vt cultū Gratiarum ei ac venerationem adhibentes,</i></p> <p><i>Vtranque hanc maximè necessariam partem orationis Deus ipse pronuncia- uit ore Davidis, illis verbis: Inuoc a me in die tribulationis: eruam te, &amp; ho- norificabis me. Psal. 49.</i></p>	<p><i>Nam ad Deum ac- Ab eo aliquid impetremus, De beneficijs, quibus aſſiduè ab eius benignitate ornamur &amp; au- gemur, ipsi gratias agamus.</i></p>
	<p><i>Summus eſt is, quo piij &amp; iusti homines vtuntur. Alius eſt eorum, qui mortiferis peccatis oppressi, fide tamen ea, quæ mortua dicitur, nituntur ſe erige- re, &amp; ad Deum affondere.</i></p> <p><i>Eſt præterea eorum gradus, qui nondum fidei lucem aceperunt, veruntamen diuina benignitate exiguū il- lorum naturæ lumen accidente, vehementer excitan- tur ad ſtudium cupiditatēm veritatis: quam vt doceā- tur, summis precibus petunt.</i></p> <p><i>Postremus eſt gradus eorum, quos non modò faci- norum ac flagitorum non paenitentes, ſed etiam ſceleri- bus ſcelera cumulant, tamen non pudet ſep̄e à Deo pe- tere peccatorum veniam, in quibus volunt perſeuera- re. Horum oratio à Deo non auditur.</i></p>	<p><i>Singulo- rum exē- pla vide hic in ipſo Ca- techismo Triden- tino.</i></p>
SVNT orationis	<p><i>Gradus utri- usq; officij, &amp; petendi aliquid à Deo, et ei gra- tias agendi, ſunt multi:</i></p>	<p><i>Quorum</i></p>

## DE IIS QVAE PETENDA SVNT.

TABVLA 133.

A DEO iusta & ho- nesta petenda ſunt. Bonoru- autem, alia	<p><i>Summe ſunt bona, vt De- us: Itaque Deinde cu- piemus ea,</i></p> <p><i>Vt sanitas, robur, pulchritudo, diuitiae, honores, gloria, quia faculta- tem ac materiam ſep̄e dant peccato, (quare fit, vt non omnino pie aut ſalubriter petantur) erit illa petatio bis praescribenda finibus, vt hec vitæ commoda poſtulentur neceſitatis cauſa.</i></p>	<p><i>Primo ad Deum, qui ſummum eſt bonum, ſummum ſtudium de- ſideriumque referamus.</i></p> <p><i>Que cum Deo nos maximè coniungant.</i></p> <p><i>Quæ verò nos inde ſeiungant, aut cauſam aliquā afferant diſunctionis, ab omnifudio &amp; cupiditate noſtra remouenda ſunt.</i></p>
	<p><i>Ingenij autem bona &amp; ornamenta, cuius generis ſunt artes atque doctrinae, petere non licet, ſed et tantum conditione, ſi nobis ad Dei glo- riam &amp; ad ſalutem profutura ſunt.</i></p>	

PRO

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
PRO QVIBVS ORANDVM SIT. TABVLA 134.

In genere omnibus, ſine villa exceptione vel inimicitarum, vel gentis, vel  
religionis: nam ſive hostis ſit, ſive alienus, ſive infidelis, proximus eſt: quem  
quia Dei iuſſu amare debemus, ſequitur, vt preces quoque, quod amoris of-  
ficiū eſt, pro eo facere oporteat. 1. Tim. 2.

Primum pro pastoribus animarū, quod ab apostolo eius exemplo mo-  
nemur. Scribit enim is ad Coloffen. vt orēt pro ſe, vt ſibi Deus aperiat  
oſtium sermonis, Coloff. 4. & in actis Apostolorum: Oratio fiebat ſinē  
intermissione ab Ecclesia pro Petro, Act. 12.

Secundo loco pro principib⁹, ex eiusdem Apostoli ſententia. quan-  
to enim publico bono principib⁹ pijs & iuftis vt amur, nemo ignorat.  
Itaque rogandus eſt Deus, vt tales ſint, quales eſſe oportet, qui reli-  
quias hominibus praesint.

<i>Infidelis &amp; ido- lorū cul- toribus, Iudeis,</i>	<i>Eis donet fides, &amp; ab im- pietatis errore liberetur. Discufa animorū cali- gine, lucem veritatis ac- cipiant.</i>
<i>Hæreti- cis, ſchismati- cis,</i>	<i>Redeuntes ad sanitatem, Catholica doctrina pre- ceptis erudiantur. Cum sanctissima parentis Eco- clie communione, iterum vera charitatis nodo iuncti copuletur.</i>

Mortuis, vt ab igne Purgatorij liberentur: quæ preces, vt ſatis dictum eſt, cùm de  
ſacrificio Miffæ loqueremur, ex Apostolorum doctrina fluxerunt.

## QVIS ORANDVS SIT.

TAB. 135.

Principe loco orandum eſſe, & eius nomen inuocandum, ipſa loquitur naturæ vis, que  
hominum inſita eſt mentibus.

<i>Primum</i>	<i>Deum precamur, vt ipſe vel Bona det, A malis liberet.</i>
<i>Quod verò ſe- cundo loco co- fugimus ad auxilia ſan- ctorum qui in caelo ſunt, id longe alia fit ratione. Nam</i>	<i>A sanctis aut gratioli Noſtri patrocinium fuſcipient. Nobis a Deo impetrēt ea, quo- rum indigemus.</i>

<i>Deinde duas adhibemus formu- las, modo differentes. Nam ad</i>	<i>Deum propriè dicimus: Miferere nobis, Audi nos. Sanctum, Ora pro nobis.</i>
---	--

<i>Quanquam licet etiam alia quadam ratione petere a sanctis ipſis, ve noſtri misereantur. Sunt enim maximè misericordes. Itaque precari poſsumus eos, vt conditionis noſtræ miseria permoti, ſua nos apud Deum gratia ac depreciatione iuuent.</i>	<i>Deum gratia ac depreciatione iuuent.</i>
---	---

Quo loco illud maximè cauendum eſt omnibus, nē, quod Dei pro-  
prium eſt, cuiquam præterea tribuant.

I DE PRÆ-

PARTITIONES CATE-  
DE PRAEPARATIONE ADHIBENDA.  
TABVLA 136.

Primus igitur gradus ad orationem erit, verè humilis ac demissus animus, scelerum quoquè recognitio: quibus sceleribus intelligat, qui ad Deum accedit, se non modò dignum non esse, qui quicquam impetrat à Deo, sed qui ne in eius quidem conspectum veniat, oraturus.

Sequitur angor quidam in recordatione delictorum, vel saltē aliquis doloris sensus ob eam causam, quod dolere non possumus: quorum virum, vel certè alterum, nisi à pœnitente adhibetur, venia impetrari non potest.

Sed quia sunt quædam scelera, quæ maxime obstant, quo minus in pre-  
catione Deus nostræ postulationi concedat, ut cedes et illata viri, manus  
abstinenda sunt ab hac crudelitate et violentia.

Fugienda est ira ac disodium, quæ magnoperè etiām impediunt, nè  
preces audiantur.

Videndum est præterea, nè nos implacabiles cuicunque præbeamus in  
iniuria: nam sic affecti, Deum precibus adducere non possemus, vt nobis  
ignoscatur.

Cauendum quoquè est, nè duri simus et inhumani egentibus. Nam qui  
obtutur aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exau-  
dierit. Proverbi. 21.

Quid dicemus de superbia? Quæ quantoperè Deum offendat, testis est  
illa vox: Deus superbis resilit, humilius autem dat gratiam. Iacob. 4.  
1. Petrus. 5.

Quid de contemplatione diuinorum oraculorum: in quam extat illud Sa-  
lomonis: Qui declinat aures suas nè audiat legem, oratio eius erit execra-  
bilis. Proverbi. 28.

Est verò ad hanc quoquè præparationem animi fides necessaria: quæ  
si deficit, neque de summi patris omnipotencia, neque de illius misericordia,  
vnde tamen orantis fiducia oritur, habetur cognitio, quemadmodum docuit ipse Christus Dominus: Omnia, inquit, quæcunque petieritis in oratio-  
ne credentes, accipietis. Matth. 21. De huiusmodi fide scribit sanctus Au-  
gustinus: Si fides deficit, oratio periret. Fides enim est, quæ preces fundit:  
preces faciunt, vt omni dubitatione sublata, stabilis ac firma sit fides. Po-  
stulet ergo unusquisque in fide, nihil bastans. Iacob. 1. Vide plura de hac  
fide in ipso Catechismo.

Sed tum maxime et fide et spe vigentes, omnia à Deo optata conse-  
quemur, cum ad ipsius Dei legem ac voluntatem, omnem mentem, actionem  
et orationem nostram conformabimus.

QVÆ

QVAE RATIO IN ORANDO REQVI-

ratur. TABVLA 137.

Spiritualis, quæ fit in spi-  
ritu et veritate. Orat aut  
eo modo, q intimum ac fla-  
gras animi studium adhibet.

Vocalis, quæ propriæ ha-  
bet virilitatem et necessi-  
tatem.

Non quidem excludimus vocale.  
Nam incendit animi studium, et  
religionem orantis inflamat:

Verunt amē principatū iure tri-  
buendum ducimus illi, que à vehe-  
menti animo proficiuntur, quæ De-  
us, cui patient occulte hominū co-  
gitationes, audit, etiam si non ore  
proferatur.

QV AE  
aut sit opti-  
ma ratio be-  
nè petendi,  
et priuatim  
ac publicè  
orandi, tra-  
dendum est.  
Itaque est

Prohi-  
betur  
quidem

IN  
vtraq  
ratioē

Requi-  
ritur  
cum  
primis

Priuata, cuius pronunciatione vtimur, vt intimum studium et pietatem  
adiuerter.

Alia  
itemq

Pudica, quæ ad incitandam fidelis populi religionem instituta est, et in  
qua certis statisque temporibus lingue officio supersederi nullo modopo-  
test.

Multiloquium, à quo nos debortatur Christus: Orantes, inquit,  
nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt: putant enim, quod in  
multiloquio suo exaudiantur. Matth. 6.

Cum autem prohibeat loquacitatem, longa tamen preces, quæ  
à vehementi ac diuturno animi studio proficiuntur, tatum ab-  
est ut reijciat, vt etiām suo exemplo nos ad eam rationem co-  
hortetur, qui non modò noctes in preicatione consumpsit, sed tèr-  
cundem sermonem repetit, Matth. 26.

Affiduitas, q quantum vim habeat, iudicis illius exemplo, Dei  
filius ostendit, qui cum nec timeret Deum, nec hominem reuere-  
retur, vicit affiduitate ac diligentia vidua, eius postulatione  
concepit. Luc. 18.

Vult etiām Dei filius orationem nostrā ad patrem suo nomine  
peruenire, quæ eius merito et gratia deprecatoris id pondus af-  
sequitur, vt à cælesti patre audiatur. Ioan. 16.

Ieiunium, quod certè maximè est cum oratione so-  
ciati. nam qui cibo et potu sunt onusti, horum mens  
oppressa est sic, vt neque Deum intueri, neque quid  
sibi velit oratio, cogitare possint.

Eleemosynam, quæ magnam et ipsa cum orati-  
one societatem habet.

Gratiarum actionem, idq apostolorum exemplo,  
qui banc consuetudinem perpetuò seruauerunt.

**DE PROOEMIO PRECATIONIS DOMI-**  
nicæ, quod his continetur verbis:

**PATER NOSTER, QVI ES IN CAELIS.**  
& primò, quid sibi velit hēc prima vox, PATER, qua Dei iussu & institutione  
vtimur in hac preicatione. TABVLA 138.

**PROOEMIVM**  
hoc, si spectes verba,  
breuiſſimum eſt: ſi res  
eftimes, grauiſſimum  
myſteriorumq; plenif-  
ſimum. Nam pŕimum  
quòd ad vocem attri-  
net patris, eam adhi-  
bitur Christus, quòd  
orantibus amorem fi-  
dutiamque conciliet.  
Atq; hinc diſcimus,

Vt erga nos  
affectus fit  
Deus. Quid  
enimi iucun-  
dius eſt pa-  
tris nomi-  
ne? quod in-  
dulgentiam  
fonat et cha-  
ritate. Qui-  
bus aut̄ ra-  
tionibus pa-  
tris nomen  
Deo conue-  
niat, doceri  
potest ex lo-  
cis.

*Creationis: nam cūm Deus hominem creauerit ad imaginē ſuam, nec illam ceteris animantibus impartiuerit, ex hoc singulari munere, quo hominē ornauit, iure omnium homini- num, nec fidelium modo, ſed etiā infidelium, Pater in diuinis scripturis appellatur.*

*Gubernatio-  
nis, à qua ſu-  
mere licet ar-  
gumentum,*  
*Quòd proſpicioendo & conſulendo vtilitati  
hominum, præcipuo quodam cura & pro-  
uidentiæ modo nobis præſtat patriam cha-  
ritatem.*  
*Inde illius puidentia etiā angelis da-  
tum eſt hoc negocium, ut cuſtodiant huma-  
nū genus, ſingulisq; hominibus præſto ſint,  
nē grauius aliquid detrimentum accipiat.*

*Redemptionis, quòd ſic eminet inter duo ſuperiora, ut bene-  
ficienſiſſimus Deus, parensq; noſter ſumma in nos benigni-  
tatem tertio hoc beneficio cumulatam illuſtrārit. Eſt enim  
prætantifſima hēc eius in nos charitas, qua redempti, ad-  
mirabilem in modum Dei euafimetus filij, Ioan.1. Atq; huius  
guidem pondere redemptionis, & ſpirituſanctum accepi-  
mus, & Dei gratia dignati ſumus. Cuius vim & efficaciam  
adoptionis explanat sanctus Joannes ad hunc modum: Vi-  
de te qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei no-  
minemur & ſimus. Epiftola 1. cap. 3.*

Quid nos vi-  
ciſſim debea-  
mus amatiſſi-  
mo patri  
Deo. vbi age-  
dum eſt.

Primo, ut intelligat fidelis populus, quem amorem ac pie-  
tatem, quam obedientiā ac venerationem creatori, gubernato-  
ri, ac redemptori præſtare, qua ſpe ac fiducia illum in-  
uocare oporteat.  
Deindē rebus non tantum ſecundis, ſed etiā aduersis  
& calamitatibus Deum conſeruare nobis amorem ſuum.  
Cum enim tangit nos manus Domini, minimè id hostiliter  
facit Dominus, verū percutiendo ſanat, & plaga veniens  
a Deo, eſt medicina. Nam visitat quidem in virga iniqui-  
tates noſtras, & in verberibus peccata noſtra, misericordia  
autem ſuam non auferit a nobis. Job 19. Psal. 88.

DE VO-

**CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.**  
**DE VOCE (NOSTER)**

TABVLA 139.

*Vt fratres ſint fideles omnes, & inter ſe fraternè amare debeant:  
Omnes enim, inquit, vos fratres eſtiſ: Vnus eſt enim pater ve-  
ſter, qui in caelis eſt. Matth. 23. Quare etiā in epiftolis fideles  
omnes, Apoftoli fratres appellant.*

*Ex quo item conficitur illa consecutio neceſſaria, ut eadem  
adoptione Dei non ſolum inter ſe fideles vniuersi fraternala neceſ-  
ſitudine coniungantur, ſed quia homo eſt unigenitus Dei filius,  
fratres etiā eius & nominentur, & ſint.*

*Tum ne ſe alijs alij præferant insolentius, ſed communis hu-  
ius fraternala neceſſitudinis memores, comitēr & fraternè ſe ge-  
rant. Nam & ſi in Eccleſia Dei diuersi ſunt officiorum gradus,  
tamen illa varietas graduum & munerum, fraternala neceſſi-  
tudinis coniunctionem minimè tollit. Quia non eſt Deus aliud eis,  
ex quo diuites & reges nati ſunt, ab eo, à quo pauperes, & qui in  
Regum potestate ſunt, extiterunt: ſed vnuſ Deus, & parens, &  
Dominus omnium.*

*Cum has preces facturus es, Christiane, memineris te tanquam filiu-  
ad patrem Deum accedere. Itaque cūm precationem ordiris, & il-  
lud, Pater noster, pronuncias, cogita, quem in locum te ſumma Dei  
benignitas extulerit, qui non vi ſeruum ad Dominum adire inuitū  
ac timidum, ſed ut ad patrem filium voluntarium, ſecurumque  
conſugere iuſſerit.*

*Qua memoria & cogitatione, quo viciſſim studio & pietate tibi  
orandum ſit, confideres. Danda eſt tibi opera, te ut talem præbeas,  
qualem eſſe decet Dei filium, id eſt, ut oratio & actiones tuæ non  
indignæ ſint diuino genere, quo te dignari voluit beneficentifſimus  
Deus.*

*Deinde, quam hanc ex animo vocem proferre debeamus. Id quod D. Chryſoflomi ſen-  
tentia declaratur, qui Deum inquit libenter Christianum audire non ſolum profe, ſed  
pro altero deprecantem: quòd profe orare, naturæ eſt: pro altero, gratiae: profe neceſ-  
ſitas cogit, pro altero fraternala charitas hortatur, quibus illa ſubiunxit: Iucundior eſt  
Deo, quam charitas fraternala commendat, quam ea, quæ neceſſitate pronunciat.*

I 3 DE SE-

102 PARTITIONES CATE-  
DE SECUNDA ADIECTIONE, QVOMODO  
Deus sit in cælo. TABVLA 140.

**HAE C** verba,  
Qui es in  
cælo,  
**Admonent**  
fideles, vt  
oratur  
Ita accipienda sunt: Etsi præsens adsit Deus in locis & rebus omnibus, nullis terminis definitus, tamen in diuinis scripturis sèpè dicitur habere domicilium suum in cælo. quod ideo factum videmus, quòd cæli, quos suspicimus, sunt nobilissima mundi pars, iij demque manent incorrupti, prestatæs vi, magnitudine ac pulchritudine cæteris corporibus, certisq; ac stabilibus moribus prædicti.  
Meminerint, mentem animumq; esse referendum ad cælum: quantumque spei ac fidutiae affert eis patris nomen, tantum Christianæ humilitatis ac pietatis adiungat præstans illa natura ac diuina maiestas patris nostri, qui est in cælis.  
Intelligent quid petendum sit. Omnis enim postulatio nostra, quæ ad huius vitæ usum ac necessitatem pertineat, nisi cum cælestibus sit coniuncta bonis, & ad illum finem dirigatur, inanis est & indigna Christiano.  
Non obliuiscantur illius D. Pauli sententia: Si confurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram, Coloss. 3.